
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 015/23                     23 de Janeiro de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Pró-Reitora Pós de Graduação - PPG 10 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 11 

Departamento de Geofísica – GEOFis 11 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 11 

Programa de Pós-Graduação em Nutrição – PPGNUT 11 

Centro de Biociências – CB 12 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 12 

Unidades Suplementares – USA 13 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 13 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 13 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – PPGSACOL 13 

Escola Multicampi de Ciências Medicas do Rio Grande do Norte – EMCM 15 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 15 

Restaurante Universitário – RU 16 

Anexos 16 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria n° 04/2023 - DFisc/CONTRATOS, 23 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento dos seguintes 

contratos, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

Contrato: 43/2022 

Contratada: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL COM 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAIS 

PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 
DECLARA-

ÇÃO 

DEDFIS/CCS 

(15.11) 

JOSÉ ALE-

XANDRE 

BARBOSA DA 

SILVA 

TITULAR 1994220 

ASSIS-

TENTE EM 

ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DEDFIS/CCS 

(15.11) 

ZILIANE 

MARQUES DA 

SILVA 

SU-

PLENTE 
1724061 

AUXILIAR 

EM ADMI-

NISTRA-

CAO 

Nº 105/2023 

DFST/CCS 

(15.14) 

RAFAEL ALE-

XANDRE NAS-

CIMENTO DA 

SILVA 

TITULAR 1637518 

ASSIS-

TENTE EM 

ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DFST/CCS 

(15.14) 

EUDIONE ME-

DEIROS DE 

SOUZA MO-

RAIS 

SU-

PLENTE 
349480 

SECRETA-

RIO ADMI-

NISTRA-

TIVO - TI-

TULAR 

Nº 105/2023 

DEN-

FER/CCS 

(15.12) 

JHONNATTA 

SOARES BRA-

SAO 

TITULAR 1936810 

ASSIS-

TENTE EM 

ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DEN-

FER/CCS 

(15.12) 

LARA CAL-

DAS BATISTA 

TEIXEIRA 

SU-

PLENTE 
1321036 

ASSIS-

TENTE EM 

ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DEPFONO 

(15.58) 

DIEGO SILVA 

SOUSA 
TITULAR 1031426 

SECRETA-

RIO ADMI-
Nº 105/2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

NISTRA-

TIVO - TI-

TULAR 

DEPFONO 

(15.58) 

ANA CARLA 

GEMINIANO 

GONCALVES 

SU-

PLENTE 
1036383 

ASSIS-

TENTE EM 

ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DFARM/CCS 

(15.13) 

CELIA MI-

RANDA 

SOUSA DE 

ARAUJO 

TITULAR 348171 

SECRETA-

RIO ADMI-

NISTRA-

TIVO - TI-

TULAR 

Nº 105/2023 

DFARM/CCS 

(15.13) 

CAMILA NI-

CACIO DA 

SILVA 

SU-

PLENTE 
1835391 

AUXILIAR 

EM ADMI-

NISTRA-

CAO 

Nº 105/2023 

Contrato: 45/2022 

Contratada: D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇO CONTINUADO COM DEDICAÇÃO DE MAO DE OBRA EXCLUSIVA DE MO-

TORISTA PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DE DESLOCAMENTO DA UFRN PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO 

DECLARA-

ÇÃO 

DEDFIS/CCS 

(15.11) 

JOSÉ ALE-

XANDRE 

BARBOSA DA 

SILVA 

TITULAR 1994220 

ASSIS-

TENTE EM 

ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DEDFIS/CCS 

(15.11) 

ZILIANE 

MARQUES DA 

SILVA 

SUPLENTE 1724061 

AUXILIAR 

EM ADMI-

NISTRA-

CAO 

Nº 105/2023 

DFST/CCS 

(15.14) 

RAFAEL ALE-

XANDRE 

NASCIMENTO 

DA SILVA 

TITULAR 1637518 

ASSIS-

TENTE EM 

ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DFST/CCS 

(15.14) 

EUDIONE ME-

DEIROS DE 

SOUZA MO-

RAIS 

SUPLENTE 349480 

SECRETA-

RIO ADMI-

NISTRA-

TIVO - TI-

TULAR 

Nº 105/2023 

DEN-

FER/CCS 

(15.12) 

JHONNATTA 

SOARES BRA-

SAO 

TITULAR 1936810 

ASSIS-

TENTE EM 

ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DEN-

FER/CCS 

(15.12) 

LARA CAL-

DAS BATISTA 

TEIXEIRA 

SUPLENTE 1321036 

ASSIS-

TENTE EM 

ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

DEPFONO 

(15.58) 

DIEGO SILVA 

SOUSA 
TITULAR 1031426 

SECRETA-

RIO ADMI-

NISTRA-

TIVO - TI-

TULAR 

Nº 105/2023 

DEPFONO 

(15.58) 

ANA CARLA 

GEMINIANO 

GONCALVES 

SUPLENTE 1036383 

ASSIS-

TENTE EM 

ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DFARM/CCS 

(15.13) 

CELIA MI-

RANDA 

SOUSA DE 

ARAUJO 

TITULAR 348171 

SECRETA-

RIO ADMI-

NISTRA-

TIVO - TI-

TULAR 

Nº 105/2023 

DFARM/CCS 

(15.13) 

CAMILA NI-

CACIO DA 

SILVA 

SUPLENTE 1835391 

AUXILIAR 

EM ADMI-

NISTRA-

CAO 

Nº 105/2023 

Contrato: 49/2022 

Contratada: SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E LOGÍSTICO, COM DEDICAÇÃO EX-

CLUSIVA DE MÃO DE OBRA, PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍ-

ODO DE 12 (DOZE) MESES. 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO 

DECLARA-

ÇÃO 

DEDFIS/CCS 

(15.11) 

ZILIANE 

MARQUES DA 

SILVA 

SUPLENTE 1724061 

AUXILIAR 

EM ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DFST/CCS 

(15.14) 

RAFAEL ALE-

XANDRE 

NASCIMENTO 

DA SILVA 

TITULAR 1637518 

ASSISTENTE 

EM ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DFST/CCS 

(15.14) 

EUDIONE ME-

DEIROS DE 

SOUZA MO-

RAIS 

SUPLENTE 349480 

SECRETARIO 

ADMINIS-

TRATIVO - 

TITULAR 

Nº 105/2023 

DEPFONO 

(15.58) 

DIEGO SILVA 

SOUSA 
TITULAR 1031426 

SECRETARIO 

ADMINIS-

TRATIVO - 

TITULAR 

Nº 105/2023 

DEPFONO 

(15.58) 

ANA CARLA 

GEMINIANO 

GONCALVES 

SUPLENTE 1036383 

ASSISTENTE 

EM ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

DFARM/CCS 

(15.13) 

CELIA MI-

RANDA 

SOUSA DE 

ARAUJO 

TITULAR 348171 

SECRETARIO 

ADMINIS-

TRATIVO - 

TITULAR 

Nº 105/2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

DFARM/CCS 

(15.13) 

CAMILA NI-

CACIO DA 

SILVA 

SUPLENTE 1835391 

AUXILIAR 

EM ADMINIS-

TRACAO 

Nº 105/2023 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

Portaria n° 05/2023 - DFisc/CONTRATOS, 23 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

10/2022, com a empresa PRINTPAGE LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS, 

que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

OUTSOURCING DE IMPRESSÃO COM PAGAMENTO DE FRANQUIA MAIS 

EXCEDENTE, SEM FORNECIMENTO DE PAPEL, QUE SERÃO PRESTADOS NA 

UFRN. 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

IPP (13.33) 

RAQUEL 

MARIA DA 

COSTA 

SILVEIRA 

TITUL

AR 
1410678 

PROFESSOR 

DO 

MAGISTERIO 

SUPERIOR 

Nº 7538/2022 

IPP (13.33) 

DANIELE 

GOMES DA 

SILVA 

SOARES 

SUPLE

NTE 
1952108 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRA

CAO 

Nº 7538/2022 

 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 96/2023 - PROGESP, 18 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.161157/2022-36, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 06 de maio de 2013, ao(a) 

servidor(a) JOSE WILLINGTON GERMANO, Aposentado(a), matrícula nº 0345835, nos 

termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 97/2023 - PROGESP, 18 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.161201/2022-16, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 20 de novembro de 2018, ao(a) 

servidor(a) RAIMUNDA MEDEIROS GERMANO, Aposentado(a), matrículas nºs 0345524 

e 6345524, nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei 

nº. 11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 98/2023 - PROGESP, 18 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.160076/2022-19, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 21 de setembro de 2021, ao(a) 

servidor(a) MARIA SANTINA DE ARAUJO, Aposentado(a), matrícula nº 0349277, nos 

termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 103/2023 - PROGESP, 20 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.003852/2023-65, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 07 de março de 2022, ao(a) 

pensionista MARIA INES FILGUEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 6295665, nos 

termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 105/2023 - PROGESP, 20 de janeiro de 2023 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o afastamento integral no país, de TAIANE CRISTINA DE MEDEIROS 

SILVA, matrícula SIAPE 1410145, ocupante do cargo de EDITOR DE IMAGENS, lotado(a) 

no(a) Superintendência de Comunicação, para cursar mestrado acadêmico no Programa de 

Pós-Graduação em Estudos da Mídia da UFRN, pelo período de 01/02/2023 a 31/03/2024, 

conforme o processo n.° 23077.162882/2022-21. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 115/2023 - PROGESP, 23 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 60122/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2277360, lotado no HIST/CCHLA, com vigência a partir de 20/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 116/2023 - PROGESP, 23 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 60322/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ELIARDO GUIMARAES DA COSTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3010614, lotado no EST/CCET, com vigência a partir de 23/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 117/2023 - PROGESP, 23 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 60722/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA CALDAS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 3675986, lotado no DMC/CCS, com vigência a partir de 

23/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 118/2023 - PROGESP, 23 de janeiro de 2023 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANDRE LUIZ FREIRE 

GAVAZZA, Matrícula: 2010519, conforme solicitação de afastamento nº 29/2023, publicada 

no Boletim de Serviço número 8/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n° 119/2023 - PROGESP, 23 de janeiro de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CRISTINA MARIA DE ARAUJO MEDEIROS 

SANTOS, Matrícula: 1149587, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) GERÊNCIA 

DE ATENÇÃO A SAÚDE - MEJC/EBSERH, para Para participar de eventos, no país, em 

CABACEIRAS / PB, no período de 02 de Março de 2023 a 04 de Março de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 65/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria Pós de Graduação - PPG 

Portaria n° 01/2023 - PPG, 23 de janeiro de 2023 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 008/2022-

CONSEPE, de 21 de junho de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, conforme o que segue: 

 

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

1.1. Departamento de Enfermagem 

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM NEONATAL E 

PEDIÁTRICA, Processo nº 23077.135723/2022-54, coordenado pela professora Caroline 

Evelin Nascimento Kluczynik, matrícula SIAPE nº 3221432, com carga horária de 360 horas, 

50 vagas, e período de acordo com o cronograma abaixo: 

 

Publicação do Edital de Seleção A partir de 23/01/2022 

Início das Aulas 25/03/2023 

Encerramento Acadêmico 25/09/2024 

Encerramento Administrativo 25/12/2024 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

(a)Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – GEOFis 

Portaria n° 02/2023 - GEOFis, 23 de janeiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no período de 01 de 

Fevereiro de 2023 a 05 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 63/2023. 

 

(a)Manilo Soares Marques – Chefe 

 

Portaria n° 03/2023 - GEOFis, 23 de janeiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VINCENZO LA BRUNA, Matrícula: 3309092, 

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em APODI / RN, no período de 01 de Fevereiro de 2023 a 05 de Fevereiro de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 57/2023. 

 

(a)Manilo Soares Marques – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Programa de Pós-Graduação em Nutrição – PPGNUT 

Portaria n° 01/2023 - PPGNUT, 23 de janeiro de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 1.861/2022, de 23 de novembro de 2022, 

CONSIDERANDO deliberação Ad referendum, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar Ana Heloneida de Araújo Morais - Mat. 2578619, Francisco Caninde de 

Sousa Junior – Mat. 2149611 (3652554 ), Thais Souza Passos – Mat. 2275877, Karla Danielly 

da Silva Ribeiro Rodrigues – Mat. 2578592, Juliana Kelly da Silva Maia – Mat. 1971809, 

Bruna Leal Lima Maciel – Mat. 2646462, Karine Cavalcanti Mauricio de Sena Evangelista – 

Mat. 2306763 e Sancha Helena de Lima Vale - Mat. 4659679  (Suplente), para que, sob a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

presidência da primeira, constituam a Comissão de Seleção do Curso de Mestrado Acadêmico 

em Nutrição, para o semestre letivo 2023. 

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 007/2022 - PPGNUT de 16 de setembro de 2022. 

 

(a)Prof.ª Ana Heloneida de Araújo Morais - Coordenador(A) 

 

Portaria n° 02/2023 - PPGNUT, 23 de janeiro de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 1.861/2022, de 23 de novembro de 2022, 

CONSIDERANDO deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Nutrição, 

aprovada na 8ª Reunião Ordinária realizada em 11 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as discentes Wilma Fabiana Ferreira da Silva – Mat. 20221013410 e Ikson 

Rauan dos Santos - Mat. 20221013320 (suplente), para constituírem a representação discente 

na Reunião do Colegiado do Curso de Mestrado Acadêmico em Nutrição, com efeitos 

retroativos a partir de 11 de novembro de 2022. A representação terá validade de 1 (um) ano. 

 

(a)Prof.ª Ana Heloneida de Araújo Morais - Coordenador(A) 

 

Portaria n° 03/2023 - PPGNUT, 23 de janeiro de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 1.861/2022, de 23 de novembro de 2022, 

CONSIDERANDO deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Nutrição, 

aprovada na 8ª Reunião Ordinária realizada em 11 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as professoras Membros: Ana Heloneida de Araujo Morais - Mat. 2578619; 

(presidente); Bruna Zavarize Reis - Mat. 3218336; Karine Cavalcanti Maurício de Sena 

Evangelista - Mat. 2306763; Ana Paula Trussardi Fayh – Mat. 1879430; Juliana Kelly da 

Silva Maia– Mat. 1971809; Severina Carla Vieira Cunha Lima - Mat. 145270 (suplente); 

Wilma Fabiana Ferreira da Silva – Mat. 20221013410(discente), Tássia Louise Sousa 

Augusto de Morais – Mat. 20181019664 (egresso); Juliana Domingos de Araujo Lima – Mat. 

3090244 (representante técnica-administrativa), para que, sob a presidência da primeira, 

constituam a Comissão de Autoavaliação do Curso de Mestrado Acadêmico em Nutrição, 

com efeitos retroativos a partir de 11 de novembro de 2022. A comissão terá validade de 2 

(dois) ano. 

 

(a)Prof.ª Ana Heloneida de Araújo Morais - Coordenador(A) 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria n° 01/2023 - DOL, 23 de janeiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

  

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA DEO DIAS, Matrícula: 2412921, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 07 de Fevereiro de 2023 a 09 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 61/2023. 

 

(a)Guilherme Ortigara Longo - Chefe(Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 1000/2023 - EAJ, 23 de janeiro de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS, 

Matrícula: 1282620, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participação em Banca, em SOBRAL / CE, no período 

de 03 de Março de 2023 a 13 de Março de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

52/2023. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n° 1001/2023 - EAJ, 23 de janeiro de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS, 

Matrícula: 1282620, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participação em Banca, em SOBRAL / CE, no período 

de 05 de Fevereiro de 2023 a 13 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 51/2023. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – PPGSACOL 

Portaria n° 01/2023 - PPGSACOL, 23 de janeiro de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, conforme decisão do Colegiado do Programa, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Designar os membros para compor a Comissão da etapa 3 avaliação do Currículo do 

Processo Seletivo 2023, do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi, conforme tabela a seguir: 

 

Nome SIAPE Função 

ANA CARINE ARRUDA ROLIM 3055811 Membro 

ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO 1231563 Membro 

CECÍLIA NOGUEIRA VALENÇA 2724246 Membro 

CRISTIANE DA SILVA RAMOS MARINHO 2507055 Membro 

JANE CARLA DE SOUZA 1110960 Membro 

KALYANE KELLY DUARTE DE OLIVEIRA 3212483 Membro 

LUCIANE PAULA BATISTA ARAUJO DE OLIVEIRA 2613771 Membro 

MAURICIO WIERING PINTO TELLES 1119740 Membro 

RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TAVORA 1652946 Membro 

 
(a)Profa. Isabelle Ribeiro Barbosa Mirabal - Coordenador(A) 

 

Portaria n° 02/2023 - PPGSACOL, 23 de janeiro de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, conforme decisão do Colegiado do Programa, 

 Designar os membros para compor a comissão da etapa 2 avaliação do Plano de 

Trabalho e Arguiçãodo Processo Seletivo 2023, do Programa de Pós-Graduação em Saúde 

Coletiva da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, conforme tabela a seguir: 

 

Nome SIAPE Função 

ADRIANA GOMES MAGALHÃES 1242804 Membro 

ALYNNE MENDONÇA SARAIVA NAGASHIMA CPF: 617.042.883-04 Membro 

ANNA CECILIA QUEIROZ DE MEDEIROS 1692571 Membro 

CATARINE SANTOS DA SILVA 1213580 Membro 

DIMITRI TAURINO GUEDES 1674532 Membro 

ELEAZAR MARINHO DE FREITAS LUCENA 1297190 Membro 

JOSÉ JAILSON DE ALMEIDA JUNIOR 3474916 Membro 

KLAYTON GALANTE SOUSA 2218787 Membro 

LÚCIA DE FÁTIMA CAMPOS PEDROSA 6349432 Membro 

MERCES DE FÁTIMA DOS SANTOS SILVA 2612129 Membro 

NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA 2132107 Membro 

OSVALDO DE GOES BAY JUNIOR 1893928 Membro 

 

(a)Profa. Isabelle Ribeiro Barbosa Mirabal - Coordenador(A) 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Escola Multicampi de Ciências Medicas do Rio Grande do Norte – EMCM 

Portaria n° 02/2023 - EMCM, 12 de janeiro de 2023 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU nº 92, de 16/05/2014 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores Paulo Bruno Medeiros Nepomuceno, matrícula SIAPE: 

3156465, Lidiane Carla dos Santos Borges, matrícula SIAPE: 2311378 e Augusto Severo de 

Araújo Neto, matrícula SIAPE: 2106606, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Inventário Patrimonial da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio 

Grande do Norte - EMCM/RN e suas subunidades. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 3º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

Portaria n° 03/2023 - EMCM, 18 de janeiro de 2023 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU nº 92, de 16/05/2014 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a comissão para avaliação das coleções da Biblioteca Dr. Paulo 

Bezerra, localizada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte, com 

a indicação dos servidores CHRISTIANE CASTRO LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE: 

1666875, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, LEHI AGUIAR BEZERRA, 

matrícula SIAPE: 3158897, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista e EUDES 

EULER DE SOUZA LUCENA, matrícula SIAPE: 3050287, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, em atendimento à Resolução nº 019/2022 - CONSAD, de 06 de 

outubro de 2022, que estabelece os procedimentos para desfazimento e substituição de 

materiais informacionais nas unidades do SISBI-UFRN. 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 

Portaria n° 02/2023 - IMT, 23 de janeiro de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA 

TROPICAL - IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO, 

Matrícula: 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

/ DF, no período de 26 de Janeiro de 2023 a 27 de Janeiro de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 64/2023. 

 

(a)Eliana Lucia Tomaz Do Nascimento - Diretor(Substituto) 

 

 

Restaurante Universitário – RU 

Portaria n° 01/2023 - RU, 23 de janeiro de 2023 

 

 A Diretora do Restaurante Universitário, Michelle de Medeiros Mendes, matrícula 

SIAPE 1896164, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 423/2017, de 10 de 

março de 2017. 

  

RESOLVE: 

   

 Designar as servidoras listadas abaixo para compor a Comissão de Inventário local, 

com a finalidade de inventariar, sob a presidência da primeira, os bens móveis permanentes 

das unidades do Restaurante Universitário, Campus Natal. 

 

* Luciana de Medeiros Oliveira - matrícula SIAPE 1736535 

* Ingrid Freitas da Silva Pereira - matrícula SIAPE 1746144 

* Gabriela Cecília Remígio Pitombeira - matrícula SIAPE 1986597 

* Rosa Sá de Oliveira Neta - matrícula SIAPE 3787095 

Atenciosamente, 

 

(a)Michelle de Medeiros Mendes - Diretor(A) 

 

 

Anexos  

Extrato De Contrato - PROPLAN 

 

Nº Processo: 23077.140863/2022-44. 

Dispensa Nº 60046/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE. 

Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE 

PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão 

administrativa e financeira da contratada ao projeto acadêmico na vertente de 

desenvolvimento institucional - ações de PDI sob o título "Melhorias dos laboratórios da 

central analítica e de ensino do instituto de química da UFRN", parte integrante do presente 

instrumento. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 

17/01/2023 a 16/01/2026. Valor Total: R$ 1.300.000,00. Data de Assinatura: 17/01/2023. 

 

Extrato De Termo Aditivo 

 

 Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 02/2020; 

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS MMFDH - 

CRDH. CNPJ: 27.136.980/0001-00. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. PROCESSO Nº 23077.169645/2022-91. OBJETO: 

Desenvolvimento de atividades do Centro de Referência em Direitos Humanos Marcos 

Dionísio relacionadas aos impactos provocados. Vigência de 22/12/2020 - 23/12/2023 . Data 

de assinatura: 30/12/2022. Fundamento Legal: decreto 10.426/2020. ASSINAM pelo 

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS MMFDH - 

CRDH: Eduardo Miranda Freire de Melo, Secretário(a) Nacional de Proteção Global, 

Substituto(a), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 015  23.01.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Extrato De Convênios - PROGRAD 

 

Convênio n° 10085.11.0323 BIOWELL AMERICA LTDA  

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 18 de janeiro de 2023 

Vigência:18/01/2023 - 17/01/2028 

 

Convênio n° 10082.11.0323 WAWS DIGITAL LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 16 de janeiro de 2023 

Vigência:16/01/2023 - 15/01/2028 

 

Convênio n° 10079.11.0323 S B CONSTRUCOES E DESENVOLVIMENTO 

PROFISSIONAL LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 18 de janeiro de 2023 

Vigência:18/01/2023 - 17/01/2028 

 

Convênio n° 10076.11.0323 DROGARIA NOSSA SENHORA DA CONCEICAO LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 17 de janeiro de 2023 

Vigência:17/01/2023 - 16/01/2028 

 

Convênio n° 10068.11.0322 DROGARIA IBM BRASIL-INDUSTRIA MAQUINAS E 

SERVICOS LIMITADA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com efetiva 

frequência nos diversos cursos regulares da UFRN, a realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura 19 de janeiro de 2023 

Vigência: 19/01/2023 - 18/01/2028 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 015 – Contém 17 páginas. 


